
 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

1 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

DETERMINAZIONE N. 321 DEL 12 NOVEMBRE  2024 

 
OGGETTO:  

                      Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – M2C4 Investimento 4.4 – 

fognatura e depurazione finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU. 

“Opere necessarie all’attivazione del depuratore consortile in agro di Acerenza in 

località Torre Vosa” - CUP I53D15000840006-Approvazione progetto esecutivo-. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la legge Regionale n. 1 del 08.01.2016 “Istituzione dell’Ente di Governo per i Rifiuti e le 

Risorse Idriche di Basilicata”: 

 

vista la DGR n. 202200834 del 01/12/2022 di rinnovo, del rapporto di lavoro dell’Amministratore 

unico dell’Ente di governo per i rifiuti e le risorse idriche della Basilicata (EGRIB) arch. Canio 

Santarsiero; 

 

visto il Decreto dell’Amministratore unico n. 18 del 15.12.2022 con il quale è stato rinnovato al 

sottoscritto, Ing. Donato Larocca l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico e l’interim 

dell’Area Rifiuti e Amministrativa/Finanziaria dell’EGRIB; 

 

premesso che: 

 

• con decreto del MASE n. 262 del 09.08.2023 è stato concesso ad EGRIB, individuato quale 

soggetto beneficiario/attuatore, il contributo per la realizzazione dell’intervento di cui in 

oggetto, inserito nel programma PNRR di cui al decreto MASE n. 262 del 09.08.2023 - 

Misura M2C4-I.4.4; 

 

• per l’attuazione dell’intervento L’EGRIB si avvale del Gestore del S.I.I., Acquedotto 

Lucano S.p.A. individuato come “soggetto attuatore esterno”; 

 

• con nota dirigenziale n. 3471 del 06 dicembre 2018 inviata a mezzo PEC agli Enti interessati 

di cui alla disposizione di legge, in oggetto indicate, è stata indetta conferenza di servizio 

decisoria per l’approvazione del progetto definitivo – “Opere necessarie all’attivazione del 

depuratore consortile in agro di Acerenza in località Torre Vosa” - CUP 

I53D15000840006; 

 

• con Determina Dirigenziale n. 199 del 11/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo a 

seguito di conclusione positiva della CDS; 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

2 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

considerato che con nota del 27/09/2024 Acquedotto Lucano S.p.A., attuatore esterno 

dell’intervento, ha trasmesso il progetto esecutivo di cui in oggetto per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza di questo Ente;  

dato atto che il progetto esecutivo: 

 

• redatto dall’ Roberto Fantini su incarico della Società Acquedotto Lucano S.p.A., è stato 

validato ai sensi dell’art 42, comma 4, del D. Lgs 36/2023 dal Responsabile del 

Procedimento Ing. Gaetano Pacifico, in contraddittorio con il progettista in data 17/05/2024; 

 

• ha il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) I53D15000840006 che deve essere riportato 

su tutti i documenti amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo 

specifico progetto di investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei 

vari sistemi informativi, comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla 

delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004;  

 

vista la Determinazione Dirigenziale dell’Ufficio Compatibilità Ambientale-Regione Basilicata- n. 

23AB.2020/D.00674 del 10/07/2020 con la quale è stato espresso parere favorevole, con 

prescrizioni, di non assoggettabilità alla procedura di V.I.A. del progetto di cui in oggetto; 

 

vista la Determinazione dell’Amministratore Unico di Acquedotto Lucano S.p.A. n. 32 del 

25/06/2024 di approvazione del progetto esecutivo di cui in oggetto ed il seguente quadro 

economico per una spesa complessiva di € 2.700.000,00 di cui € 1.950.000,00 a valere sul 

finanziamento PNRR ed € 750.000,00 a carico del soggetto attuatore esterno Acquedotto Lucano 

S.p.A.: 

 

A-LAVORI  

A1 LAVORI  
1 lavori a misura  €         1.846.816,13 

2 lavori a corpo €                       0,00 

3 lavori in economia €                       0,00 

IMPORTO DEI LAVORI  €         1.846.816,13               

4a) di cui costi della sicurezza speciali contabilizzati analiticamente inclusi 

nel computo, non soggetti a ribasso d’asta 

€              13.274,14 

Totale lavori ed oneri (1+2+3+4) €         1.860.090,27 

Totale lavori a base d’asta escluso gli oneri della sicurezza (1+2+3-4a) €         1.846.816,13 

A2 SERVIZI 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto ivi inclusi i 

rimborsi previa fattura 

€              92.340,81 

2 Allacciamento ai pubblici servizi €              10.000,00 

3 Imprevisti  €              92.340,81 

4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi €                       0,00 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

3 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi €                       0,00 

6 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, 

comma1, lettera a), del D.lgs. 36/2023  

€            150.000,00 

7 Spese per pubblicità, ove previste, per opere artistiche  €                2.000,00 

8 Spese per polizza assicurativa per la copertura dei rischi €                       0,00 

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto di cui: 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, prove di laboratorio, accertamenti è 

verifiche tecniche obbligatorie o specificatamente previste dal capitolato 

speciale di appalto, di cui all’articolo 116, comma 11, del D.lgs. 36/2023, 

nonché per eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, 

ove prescritto 

€                       0,00 

b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari ai 

fini della progettazione ove pertinente, per verifica preventiva dell’interesse 

archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del D.lgs. 36.2023, al 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 

servizi, per le relazioni geologiche, alla direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

liquidazione e assistenza ai collaudi, compreso oneri per casse previdenziali  

€              50.000,00 

b2) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

liquidazione e assistenza ai collaudi, compreso oneri casse previdenziali 

€              91.000,00 

c)Importo relativo all’incentivi di cui all’ art 45 del codice, D.lgs. n. 36/2023 €              37.201,81 

d)Spese per attività tecnico amministrative e strumentali connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale dipendente, di 

assicurazione dei progettisti qualora dipendenti dell’amministrazione, ai sensi 

dell’articolo2, comma 4, del D.lgs. 36/2023 nonché per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del D.lgs. 36/2023 

€              14.430,10 

e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici  €                5.000,00 

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici) 

€              12.000,00 

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (spese 

tecniche, collaudi, ecc.) compreso oneri casse previdenziali 

€              46.119,02             

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” 

(a+b+c+d+e+f+g+h) 

€            255.750,92             

10 I.V.A. sui lavori 10% €            186.009,03             

11 I.V.A. su  B3 e B1 al 10%  €              18.468,16             

12 I.V.A. su B6  €              33.000,00             

Totale somme a disposizione (somma da 9 a 12) €            493.228,11 

Beni e forniture €                       0,00 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) €         2.700.000,00 

 

visto il d.lgs. n. 118/2011; 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

4 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

visto il d.lgs. n. 165/2001; 

 

visto il d.lgs. n. 36/2013; 

 

tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate; 

 

ritenuto di dover procedere con i conseguenti adempimenti; 

 

tutto ciò premesso adotta la seguente 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 

trascritte, 

 

di approvare il progetto esecutivo di cui in oggetto ed il seguente quadro economico, per una spesa 

complessiva di € 2.700.000,00 di cui € 1.950.000,00 a valere sul finanziamento PNRR ed € 

750.000,00 a carico del soggetto attuatore esterno Acquedotto Lucano S.p.A.: 

 

A-LAVORI  

A1 LAVORI  
1 lavori a misura  €         1.846.816,13 

2 lavori a corpo €                       0,00 

3 lavori in economia €                       0,00 

IMPORTO DEI LAVORI  €         1.846.816,13               

4a) di cui costi della sicurezza speciali contabilizzati analiticamente 

inclusi nel computo, non soggetti a ribasso d’asta 

€              13.274,14 

Totale lavori ed oneri (1+2+3+4) €         1.860.090,27 

Totale lavori a base d’asta escluso gli oneri della sicurezza (1+2+3-4a) €         1.846.816,13 

A2 SERVIZI 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:  

1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto ivi 

inclusi i rimborsi previa fattura 

€              92.340,81 

2 Allacciamento ai pubblici servizi €              10.000,00 

3 Imprevisti  €              92.340,81 

4 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi €                       0,00 

5 Espropriazioni di aree o immobili e pertinenti indennizzi €                       0,00 

6 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, 

comma1, lettera a), del D.lgs. 36/2023  

€            150.000,00 

7 Spese per pubblicità, ove previste, per opere artistiche  €                2.000,00 

8 Spese per polizza assicurativa per la copertura dei rischi €                       0,00 

9) Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto di cui: 

a) Rilievi, accertamenti e indagini, prove di laboratorio, accertamenti è 

verifiche tecniche obbligatorie o specificatamente previste dal capitolato 

€                       0,00 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

5 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

speciale di appalto, di cui all’articolo 116, comma 11, del D.lgs. 36/2023, 

nonché per eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione 

dell’opera, ove prescritto 

b1) Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, ivi compreso l’eventuale monitoraggio di parametri necessari 

ai fini della progettazione ove pertinente, per verifica preventiva 

dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del D.lgs. 

36.2023, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze di servizi, per le relazioni geologiche, alla direzione lavori e al 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza 

giornaliera e contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi, compreso 

oneri per casse previdenziali  

€              50.000,00 

b2) Spese tecniche relative alla direzione lavori e al coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, 

liquidazione e assistenza ai collaudi, compreso oneri casse previdenziali 

€              91.000,00 

c)Importo relativo all’incentivi di cui all’ art 45 del codice, D.lgs. n. 

36/2023 

€              37.201,81 

d)Spese per attività tecnico amministrative e strumentali connesse alla 

progettazione, di supporto al RUP qualora si tratti di personale 

dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo2, comma 4, del D.lgs. 36/2023 

nonché per la verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’articolo 

42 del D.lgs. 36/2023 

€              14.430,10 

e) Eventuali spese per commissioni aggiudicatrici  €                5.000,00 

f) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 

altri eventuali collaudi specialistici) 

€              12.000,00 

g) I.V.A. sulle spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto (spese 

tecniche, collaudi, ecc.) compreso oneri casse previdenziali 

€              46.119,02             

Totale “Spese connesse all’attuazione e gestione dell’appalto” 

(a+b+c+d+e+f+g+h) 

€            255.750,92             

10 I.V.A. sui lavori 10% €            186.009,03             

11 I.V.A. su B3 e B1 al 10%  €              18.468,16             

12 I.V.A. su B6  €              33.000,00             

Totale somme a disposizione (somma da 9 a 12) €            493.228,11 

Beni e forniture €                       0,00 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B+C) €         2.700.000,00 

 

Al fine di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma 

telematica alle amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, 

nonché ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti 

diretti, ai loro rispettivi indirizzi. 

 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it


 

Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche di Basilicata 
 

6 

Largo Azzarà, n. 1 – 85100 – Potenza – Tel. 0971.508020 – Fax – 0971.508027 
www.egrib.it – e-mail segreteria@egrib.it – PEC segreteria@pec.egrib.it 

 
 

Si comunica che la documentazione relativa al procedimento in oggetto, accessibile da parte di 

chiunque vi abbia interesse secondo le modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di 

accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’ufficio tecnico area S.I.I. dell’EGRIB in 

Largo Azzarà, 277 – 85100 POTENZA – facendo riferimento al geom. Rocco D’Emilio tel. 

0971/1932825 – pec: segreteria@pec.egrib.it 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al T.A.R. di Basilicata nel termine di 60 gg e al 

Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notificazione o dell’avvenuta piena conoscenza. 

              Il RUP            Il Dirigente 

(geom. Rocco D’Emilio)                        Ing. Donato Larocca 

 
     

 

 

 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi degli articoli 153, comma 4, 147 bis, comma 1, 

del decreto legislativo n. 267/2000 e del Regolamento di contabilità, il visto di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria: 

 

ANNO 2023 - NOTIZIE CONTABILI 

CAPITOLO IMPEGNO n. 916/2023 LIQUIDAZIONE 

2020010871 €        1.950.000,00 €                0,00 

                                                                                               

                                                                                              Il Dirigente del Servizio Amm.vo/Fin.rio 

                                                                                                                 Ing. Donato Larocca  
 

 

 

 

La presente determina esecutiva a termini di legge, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio per rimanervi (15) giorni consecutivi, ai fini di una corretta e trasparente informazione. 

              Il Dirigente 

                                         Ing. Donato Larocca       

 

 

 

(Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i.) 

http://www.egrib.it/
mailto:segreteria@egrib.it
mailto:segreteria@pec.egrib.it

		2024-11-12T08:18:18+0000
	D'EMILIO ROCCO


		2024-11-12T08:49:15+0000
	Larocca Donato


		2024-11-12T08:49:40+0000
	Larocca Donato


		2024-11-12T08:50:00+0000
	Larocca Donato




